nasau y terres de aqucll val-

dría dos mil cent sexanta

y sis Iliures , tretze sous^

cuatre diners de dita mone-

da: é a^o es lo qucls par.

liprecio no se comprende el

referido molino, por haber

sido establecido á dicho Mo-
sen Luis Juan de Pujasons,

como queda dicho; ni en di-

cho lugar hay otras regalías

ó emolumentos fuera de los

arriba dichos y expecifica-

dos. De suerte que, según

dicho justiprecio, la sexta

parte que S. M. tiene en di-

cho lugar de Benasau y en

sus tierras, vale dos mil

ciento sesenta y seis libras,

trece sueldos y cuatro di-

neros de dicha moneda. Y
este es su parecer.

DOCUMENTO XXVI.

Capitulación acordada por los Reyes D. Jaime I y Zaen para la

rendición de la ciudad de Valencia el dia 28 de setiembre del

año 1238, según se conserva en el quinto armario general del

reino de Valencia , saco Z, número 400 del archivo Real de Bar-

celona.

fií (íí\

1 **Nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum,

« et regni Majoricarura , Comes Barchinonie et Urgelli,

« et Dominus Montispesulani promittimus vobis Zayen

«Regí, neto Regis Lupi, et filio de Modef, quod vos et
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« omnes mauri, tam viri quam mulieres
,
qui exire volue-

« rint de Valentía, vadant et exeant salvi et securi cum

« suis armis et cum tota sua ropa mobili, quam ducere

«voluerint, et portare secum in nostra fide et ¡n nostro

« guidatico , et ab hac die praesenti
, quod sint extra civi-

« tatem usque ad viginti dies elapsos continué.

2 '' Praelerea volumus et concedimus quod

«omnes illi mauri, qui remanere voluerint, in termino

« Valenliae remaneant in nostra fide salvi et securi, et quod

« componant cum Dominis
,
qui haereditales tenuerint.

3 '*Item, assecuramus et damus vobis firmas

« treguas per Nos et omnes nostros vasallos
,
quod bine

(( ad septem annos damnum , malum vel guerram non

« faciemus per terram, nec per mare , nec fieri permitte-

« mus, in Deniam, nec in Culleram , nec in suis terminis.

« Et si faceret forte aliquis de vasallis et bominibus nos-

« tris, faciemus illud emmendari integré secundum quan-

« titatem ejusdem maleficii.

4 **Etpro bis ómnibus firmitcr attendendis,

« complendis et observandis , Nos in propia persona ju-

« ramus et facimus jurare Dominum Infantem Ferran-

« dum, Infantem Aragonum patruum nostrum, et Domnum
« Nunonem Sancii consanguineum nostrum , et Domnum
« Petrum Cornelii, Majordomum Aragonum, et Domnum
« Petrum Ferrandi de Azagra , et Domnum Garciam Ro-

« mei, et Domnum Rodericum de Lizana, et Domnum Ar-

« tallum de Luna, et Domnum Berengarium de Enlenza,

«et Domnum Acorella, et Domnum Assalitum de Gudal,

« et Domnum Sancium Aznarez , et Domnum Blascbum

«Maza, et Rogerium Comitem Pallariensem , el Guiller-

« mum de Montecatcno , et Raymundum Berengarium de

« Ager, el Guillermum de Cervillione, et Berengarium de
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« Eríl, el Rayniundum Guillcrnium de Odcna , el Pelrum

« de Qucralt, el Guillermum de Sancto Vincenlio.

5 *' Ileni, Nos Petriis Dei gralia Narhonensis,

« el Pelrus Tarraconensis Archiepiscopi , el Nos Berenga-

« rius Barchinonensis , Bernardos Cesarauguslanos , Vi-

«i lalís Oscensis, García Tirassonensis, Exirainus Segro-

« bicensis , Ponlius Dertusensis el Bernardus Vicensis

« Episcopi promillimus quod liaíc omnia snpradicta facie-

« mus alleodi, el alleiidemus quanlum in nobis fueri!,

i< el poterimus bona fide.

6 *'El ego Gayen Rex praediclus promillo vo-

<( bis Jacobo Dei gralia Regi Aragonum quod Iradam

« el reddam vobis omnia caslra el villas, quae sunl el

« leneo citra Xucarum infra prsediclos viginli dies abs-

« Iraclis el relenlis mibi illis duobus caslris, Denia,

« scilicel, el Cullera. Dalis in Ruzaffa, in obsidione Va-

« lenlise, quarlo kalendas octobris, era millesima ducen-

« lesima septuagésima sexta/'

DOCUMENTO XXVIÍ.

Carta puebla de Benicarló otorgada por D. Fernando Pérez de Pina,

apoderado del Rey D. Jaime 1, á 30 pobladores cristianos, el

dia 14 de junio de 1236, según se contiene en el folio 302 del

citado libro primero del Real Patrimonio.

1 *' In Chrisii nomine notum sil universis príB-

<( senlibus el fuluris quod ego Ferrandus Pérez de Pina

« lamquam procurator inslilutus in bac parle per Domi-

« num Jacobum Dei gralia Regem Aragonum , el regni

« Majoricarum , Comilem Barcbinonje el Urgelli, el Do-
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« minum Monlispesulani , cum hoc publico inslrumenlo

« dono et stabilio libi Raymundo de Pulcro-Monte , et

« Poncio de Palero-Monte , et Petro Serrat , et Arnaldo

«Rogerio, et Bernardo de Oriuela, et Bernardo Francia

«et ómnibus alus populatoribus et habitatoribus usque

«ad triginta numerum, et ómnibus successoribus veslris

«iu perpetuum, quandam alcberiam
,
quñB est infra ter-

« minos caslri PanniscolíB, quee dicitur Benicasló , cum

«ómnibus terminis et pertinentiis suis, quse affrontat

« in mare Anne in bassa de Serote , qua3 est in Tocal de

«les Figueres, et ecclesiam, sicut aquse vertunt lempore

« pluviarum ex parte de Calig attucio, in rivo sicco sic ter-

« minatur et affrontatur dono vobis et stabilio prsedictis

« usque ad tricesimum numerum, et ómnibus successoribus

« vestris in perpetuum ad populandum et babitandum.

2 *'Sic igitur alquariam pradictam, cum om-

« nibus ingressibus
,
pascuis , venationibus ómnibus , et

« cum erbis et lignis , et ligaminibus , et cum aquis , et

« terris cultis, et eremis, vilariis el nemoribus , et cum

« ómnibus coBleris , et terminis ibidem perlinenlibus , et

« debenlibus pertinere , prout melius et plenius dici,

«scribi, et intelligi, et excogitari potest , ad vestri com-

« modum et sdenamentum , et bonum intellectum \eslri

«et vestrorum. Itaque praídictam alquaream vos et ves-

« Iri de jure habeatis , teneatis
,
possidealis et expleletis

« quieté
,
potenter et integré ad forum et modum sive

« consuetudinem civitatis CesaraugustíE , in ómnibus et

« per omnia.

3 **Nos autem praedicti populatores et babi-

« latores usque ad tricesimum numerum
,
promittimus et

(( querimus bona fide esse boni et fideles homines in om-

« nibus et per omnia per soícula cuneta.
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4 "ündc ego Fcrrandus Pcrcz de Pina dono

« vobis praidiclis cum ccclcsia et fumo, ct fabrica qui

« beneficium accipict ibi ves scmiel.

5 **El aliquis caslellanus, nec Bajulus non

« posset nec licenliam babeat vendcndi aquara nec erbam

« illius loci neo lerminorum ; nec mitlere aliqua albarca

« snper vos.

6 **Et vos homines populalores franqui et

« liberi ex omni mercaderia pro mare et térra , de leuda,

« et dé peatge ex directo dominii Regis ; et nuUus ausus

« sit vos pignorare , nisi debitor vel fidantia silis.

7 "Et vos decimam et primitiam legaliter pa-

cí nis, et vini, et olei, et de canerao , el de lino , et de ca-

«pritis, et de agnis, et non aliquid.

8 **Quod est actum Dertusiae décimo octavo

« kalendas julii anno Domini nniillesimo ducentésimo tri-

« gesimo sexto— Sigfnum Ferrandi Pérez de Pina, qui

« boc laudo e\ concedo , testesque firmare rogamns et

« banc cartam sigillo meo sigillari fació—-Sigf num Can-

« nelli Vice-Comitis de Vers—Sigfnum Garciae Pérez de

«Pina— Sigt»oni Thomae Garridelli lestium— Sigfnum

« Jacobi Dei gralia Regis Aragonum , et regni Majorica-

« rum , Comitis Barchinonae el Urgelli, qui baec concedi-

«mus, et firmamus, ut superiús conlinentur, apposilum

« mandato Domini Regis per manum Guillermi scriba;

« décimo kalendas julii, anno Domini millesimo duscente-

« simo trigésimo séptimo, in Panniscola— Guillermus Vi-

« talis nolarius publicus dertusensis qui boc scripsil, ot

«boc Sigfnum fecit die et anno praenolalis— Sigfnum

«Guillermi Gazol scribae— Sigfnum Gozalbi scribse-^

« Sigfnum Poncii de Bisbalibus scribíje."
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DOCUMENTO XXVUt

Carta puebla del castillo y villa de Bocayren , otorgada por D. Xi-

men Pérez de Árenos, lugarteniente del Rey, á favor de 320 po-

bladores cristianos, el dia 11 de marzo de 1255, según se con-

tiene en el folio 2í^l, página 2 del libro 4.° del Real Patrimonio^

guardado en el archivo de la Bailía general de Valencia.

1 *'Noverint universi quod Nos Doiwpnus

« Eximinus Petri de Arenoso Tenens—Locum Domini Re-

« gis in regno Valenliae , ex parle, auctoritale el nian-

« dato ipsius , damus, concedimus et confirmamus vobis

« Eximino Pelri Doriz, Gorgorio deCalatayú, Jacobo de

« Doiz , Petro Miliá , Lupo Sancio de Sperandeu et Ar-

« oaldo Dalcoaz, ad populandum castrum et villam de

«Bocayren, et totum lerminum ipsius, el castrum et vi-

« llam de Agres , et de Mariola , et omnes términos ejus-

« dem ; in hunc videlicet modum : quod castrum de Agres,

« et totum terminum ipsius, sint inclusi in termino castri

« et villae de Bocayren : quoniam castrum et villa de Bo-

« cayren volumus esse caput; el quod omnes populatores

« omnium locorum supradictorum faciant in villa de Bo-

«cayren residentiam personalem.

2 *'Item, concedimus vobis quod illa divisio,

« quai facía est jam per vos , et facietis de coclero de do-

<c mibus villaí de Bocayren, sil slabilis et firma in perpe-

« tuum , et quod nunquam illa divisio revocetur.

3 **Item, concedimus vobis praídictis quod

« possilis daré , dividere, el assignare omnes alchareas,
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«reallos, rahallos , vincas, hortos el omncs alias haírc-

« dilates, el possessiones , lam lieremas quam popúlalas,

« qiia; sunt in diclis locis el Icrminis eorumdem ; ila

« quod in liaírcditalibus locorum snpradictoram miltatis,

«el complealis numerum Irecentorum viginli popula-

« lorum.

4 *'Itein, concedimus vobis quod possitis

« unicuique populalori daré el assignare de bono el de

« meliori , secundum personas el valorem ipsorum , sicut

« vobis melius videbitur expediré ad veslram cogni-

« lionem.

5 **llem, concedimus vobis quod detís et

« assigneliscuilibel populalorum tres fanecalas horli ullrá

« haíredilales eorum.

6 ** llena, concedimus vobis quod si per to-

« lum istum mensem marcii praísenlem , illi populalores

« qui babent cartas á Domino Rege, ct á nobis de híere-

« dilatibus villae et lermini de Bocayren , et aliorum lo-

(í corum supradiclorum , non venerint ad recipiendas hae-

« riditales
, quas ibi debent habere , el ad faciendum ibi

« residenliam personalem, quod de coetero non audiantur

« nec recipiantur in populatoribus locorum prícdictorum,

« licel cartas ostenderint Domini Regis, vel nostras: im-

« mó aucloritate Domini Regis , omnes donaliones facías

« ab ipso Domino Rege , et á nobis in praediclis locis, ab

« exilu islius mensis marcii praesentis in antea, penilus

« revocamus : intendentes et inteligentes
,
quod nisi infra

« istum terminum supradictum, praedicti populalores inter-

« fuerint in príedicta villa, causa habitandi et permanendi

«ibidem, posset perdi et ammitti dictum caslrum et villa

« de Bocayren.

7 '*Iteiii, concedimus vobis quod ab ultima
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« die islius mensis marcii praesenlis in antea, ullrá íllos

« populatores ^ quos praesenlialiter tune tenebítis in locís

« príediclis, possitis mittere et complere de alus populato-

« ribus ad vos venientibus et volentibus ibi faceré resi-

« dentiam personalem usque ad numerum prsedictoruní

« trecentoruní viginti populatorum.

8 ** Itera, concedimus vobis quod á dnobus

« annis in antea possitis domos et baeredilates vestras ven-

ce dere, permutare et alienare franché et liberé cui-

«cumque, et quibuscumque voluerilis, exceptis mili-

« tibus et sanctis.

9 *'Item, concedimus vobis omnes fructus et

tt expleta quae nunc ibidem apparent, et de coDtero appa-

« rebunt franché , et liberé ad omnes voluntates vestras,

« absque omni noslro retenlu.

10 **Item, concedimus vobis quod habealis

a in perpetuum mercatum in villa de Bocayren singulis

u diebus jovis in septimana ad forum et consuetudinem

« Valenticfi.

11 **Et nos aucloritate, et ex parle Doraini

« Regis laudamus , concedimus et con6rmamus in per-

« petuum omnes donaliones , assignationes et partitiones

« quas fecistis, et de costero facietis de locis supradictis ad

« bonum forura et consuetudinem Valenliae. Promiltentes

«bonafide omnia supradicla et singula vobis et omni-

«bus populatoribus de Bocayren, etaliorum locorum per-

« petuó observare et faceré á Domino Rege perpetuó ob-

«servari. Actum est hoc in Xativa quinto idus marcii

« anno Domini ab Incarnatione millesimo ducentésimo